令和７年７月

館 園 長 殿

公益財団法人日本博物館協会

令和６年度「博物館園活動調査」について（お願い）

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当協会の運営に関して種々ご高配を賜っておりますこと、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件につきましては、毎年ご協力いただきまして、誠にありがとうございます。

ご回答いただいた数値は、館種や設置者別に集計し、当協会発行の月刊誌『博物館研究』

4 月号に掲載して、各博物館の運営の参考に供しております。

本年も別紙のとおりご依頼させていただきますので、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、

8 月 29 日（金）までに下記のとおり回答についてご協力賜りますよう、お願い申し上げます。

なお、本調査につきましては、皆さまの利便性を高めるため、当協会ウェブサイト上に

ご回答専用ページを開設いたしました。従来のご回答方法（E-mail、FAX、郵送）もご利用

いただけますが、可能な限り、専用ページのご活用をお願い申し上げます。

敬具

記

ご回答方法は以下よりお選びください。

⚫ 当協会ウェブサイト ご回答専用ページ

以下のアドレス、またはQRコードよりアクセスし、ご回答ください。

https://www.j-muse.or.jp/survey/

⚫ E-mail

調査専用メールアドレス：CHOUSA@j-muse.or.jp

データ入力による回答をご希望の方は、当協会ウェブサイトご回答専用ページより様

式をダウンロードするか、調査専用メールアドレスまでご連絡ください。

件名：【活動調査様式希望】（館園名)

⚫ FAXまたは郵送

返送先：公益財団法人日本博物館協会

 〒110-0007 東京都台東区上野公園12-52 黒田記念館別館3階

 TEL：03-5832-9108 FAX：03-5832-9109

以上

記号 番号区分

都道
　 館園名府県

例 記号 番号
ア 0100

区分
AA

団体②

Ⅱ．入館者数

Ⅰ．有料館・無料館の別 　　　１．有料館 ／ ２．無料館　　（どちらかに○をつけてください）

令和６年度博物館園活動報告　　※令和６年４月から令和７年３月までの入館者数についてご回答ください。

 封筒ﾗﾍﾞﾙ記載 (　) 内の、ｱﾙﾌｧﾍﾞｯﾄで
 始まる７桁の記号をご記入ください。
 不明の場合は空欄のままで結構です。

回答者名 TEL

有料入館者数

本    館

※ご回答いただいた個々の館園の入館者数については、一切公表いたしません。

　分 館 等
( 名称：　　　　　　　　　　 　　  )
　分 館 等
( 名称：　　　　　　　　　　 　　  )

合　　計

個人①
無料入館者数③ 総数（①＋②＋③）

※ご記入にあたっての留意事項
 １）「有料館」と「無料館」の区分について
　　・「有料館」は、常設展示、もしくは令和６年度に実施した企画展示のいずれか、または双方を有料にしている館とします。
　　・「無料館」は、常設展示のほか、令和６年度に実施した全ての企画展示が無料であった館とします。
 ２）「有料入館者数」、「無料入館者数」欄について
　　・「有料入館者数」の欄は、「個人」「団体」に分けてご記入ください。区分が不可能な場合は、「個人」欄にご記入ください。
　　・「無料入館者数」の欄は、無料展示の入館者数、及び有料展示の無料入館者数（招待者、高齢者、身体障がい者等、貴館で無料とされている方の数）
　　　の合計人数をご記入ください。
 ３）分館・附属施設等の扱いについて
　　・分館や附属施設等がある場合は、「分館等」の欄に記入してください。
　　・分館や附属施設等が複数ある場合は、施設ごとに記入をお願いします。記入欄が不足する場合は、本用紙をコピーしてご使用ください。

	01
	02